
ENTE PARCO
"PANEVEGGIO - PALE DI SAN MARTINO"

COMITATO DI GESTIONE

Deliberazione n. 3

Trattato nella riunione tenuta il 27 gennaio 2023

Oggetto: DPP 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg., articolo 12. Nomina del
direttore dell’ente parco.

  

SONO PRESENTI:

PRESIDENTE Zanotti Valerio

VICEPRESIDENTE Degiampietro Alessandro

MEMBRI 

Bosin Chiara Grisotto Livio Fabio
Broch Giacomo Gubert Daniele
Broch Walter Gubert Lorenzo
Brunet Antonella Meneguz Uberto
Casadio Davide Sartori Ettore
Compagnoni Alberto Secco Paolo
Corona Cristian Taufer Dino
Corona Lina Zaetta Sara
Deflorian Licia Giovannini Giovanni  delegato 

dott. Manica Antonio 
Fruet Mariapiera

Assiste il Segretario del Comitato di Gestione dott. Vittorio Ducoli



IL COMITATO DI GESTIONE

- premesso  che  in  data  1  dicembre  2022,  prot.  n.  2897 il  dott.  Vittorio  Ducoli,  direttore
dell’Ente Parco, ha presentato all'Ente Parco la propria domanda di dimissioni volontarie
dall'incarico per raggiunti requisti pensionistici a decorrere dal 01 aprile 2023, e che pertanto
a  decorrere  da  detta  data  risulterà  essere  vacante  il  posto  di  Direttore  dell'Ente  Parco
Paneveggio - Pale di San Martino;

- visto l’articolo 42, comma 1, della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11, il quale prevede
che:
Fermo  restando  questo  capo,  l'organizzazione  e  il  funzionamento  dei  parchi  naturali
provinciali sono disciplinati con regolamento, nel rispetto di quanto disposto per gli enti
strumentali della Provincia dall'articolo 33, comma 2, della legge provinciale 16 giugno
2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino);

- visto in tal senso e per quanto qui di interesse il DPP 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg., recante
il  “Regolamento  concernente  l'organizzazione  ed  il  funzionamento  dei  parchi  naturali
provinciali, nonché la procedura per l'approvazione del piano del parco (articoli 42, 43 e 44
della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11)”, ed in particolare l’articolo 12 dello stesso il
quale così recita in materia di assunzione del direttore:
1.  Fermo  restando  quanto  disposto  dall'articolo  42,  comma  2,  lettera  d)  della  legge
provinciale, il direttore è nominato dal comitato di gestione in una rosa di tre candidati
proposti dalla giunta esecutiva tra i soggetti  iscritti in un elenco di idonei all'attività di
direttore di parco, istituito presso la Provincia, secondo quanto previsto dall'articolo 13.
2.  Il  contratto  individuale  di  lavoro  definisce  il  trattamento  economico,  giuridico  e
previdenziale  del  direttore.  Al  direttore  si  applica,  se  non  diversamente  disposto  dal
contratto  individuale,  il  contratto  collettivo  dei  dirigenti  di  strutture  di  secondo  livello
presso la Provincia autonoma di Trento.

- visto inoltre il successivo articolo 13 del citato DPP 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg.,  che
disciplina nei termini seguenti la istituzione e l’aggiornamento dell'elenco degli idonei:
1. L'elenco di idonei all'attività di direttore di parco, previsto dall'articolo 12, è istituito a
seguito  della  conclusione  della  prima  procedura  di  verifica  dell'idoneità  all'esercizio
dell'attività di direttore del parco e è aggiornato ogni quattro anni.
2. L'avviso di verifica contenente le modalità di svolgimento della procedura per titoli ed
esami è approvato con deliberazione della Giunta provinciale.
3. Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura di verifica i soggetti in
possesso  del  diploma  di  laurea,  di  durata  almeno  quadriennale  conseguito  secondo  il
vecchio  ordinamento  oppure  di  laurea  specialistica  sulla  base  del  nuovo  ordinamento,
nonché degli altri requisiti stabiliti dall'avviso.
4.  La  verifica  dell'idoneità  è  compiuta  da  un  gruppo  di  valutazione  nominato  con
deliberazione della  Giunta provinciale  e composto dal dirigente generale della  struttura
competente in materia di parchi, che la presiede, da un esperto in discipline economico-
giuridiche  e  da  un  esperto  in  discipline  naturalistico-ambientali.  Le  funzioni  di
verbalizzazione sono svolte da un funzionario dell'amministrazione provinciale.
5. Sono iscritti nell'elenco degli idonei coloro che conseguono un punteggio non inferiore al
minimo stabilito dall'avviso di verifica.



6. L'elenco degli idonei all'attività di direttore di parco è approvato con deliberazione della
Giunta provinciale e è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione.
7. Se viene meno uno dei requisiti stabiliti dall'avviso previsto dal comma 2 per l'iscrizione
all'elenco,  la  Giunta  provinciale,  sentito  l'interessato,  ne  dispone  la  cancellazione  con
provvedimento motivato notificato all'interessato medesimo.
8. All'atto dell'istituzione dell'elenco previsto dal comma 1, i direttori in carica ed i soggetti
che hanno esercitato le funzioni di direttore di enti parco per almeno due anni hanno diritto
di  essere iscritti  nell'elenco stesso,  a  seguito di  apposita  domanda presentata  presso la
struttura provinciale competente in materia di parchi entro il termine di scadenza previsto
dall'avviso relativo alla prima procedura di verifica;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 294 di data 04 marzo 2022, con la
quale veniva indetta  la  procedura di verifica pubblica,  per titoli  e colloquio dell'idoneità
all'esercizio dell'attività di direttore del parco;

- dato atto che l'avviso di selezione alla  procedura di verifica pubblica per titoli e colloquio
dell’idoneità all’esercizio dell’attività di direttore di parco è stato pubblicato  sul Bollettino
Ufficiale della Regione Trentino Alto Adige n. 11 di data 16 marzo 2022 relativo;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1732 di data 30 settembre 2022,
con  la  quale,  a  seguito  della  procedura  di  verifica  pubblica  per  titoli  e  colloquio si  è
provveduto  ad  aggiornare  l'elenco  degli  idonei  all'attività  di  direttore  di  parco  come  di
seguito riportato:
 1 BASSAN DANIELE 
 2 BONOMI COSTANTINO
 3 GOTTARDO LUIGI
 4 PUGLISI ANNALENA
 5 BARTOLOMEI SILVIO
 6 BITUSSI DARIO 
 7 BRUGNOLI ALESSANDRO
 8 BURLANDO MAURIZIO
 9 CENTELEGHE LORIS

 10 CONFALONIERI MAURO
 11 DUCOLI VITTORIO
 12 FERRARI CLAUDIO
 13 FURLANETTO DARIO
 14 GIOVANNINI RUGGERO
 15 GROFF CLAUDIO
 16 KOVATSCH PAOLO
 17 MASETTI FERRUCCIO
 18 MEZZANOTTE MAURIZIO
 19 SCALFI CHIARA
 20 SCUTARI MARCELLO
 21 TONOLLI SERGIO
 22 TROTTER CRISTIANO
 23 VIVIANI MATTEO
 24 ZANIN MAURIZIO
 25 ZOANETTI ROBERTO



- dato atto che l’iscrizione nel citato elenco non comporta la formazione di alcuna graduatoria
di  merito  nè  l'attribuzione  dell'incarico  di  direttore  di  parco,  il  quale  è  nominato  dal
Comitato  di  Gestione  in  una  rosa  di  tre  candidati  proposti  dalla  Giunta  esecutiva  tra  i
soggetti  iscritti   nell'elenco stesso, ai  sensi dell'art.  12, comma 1, del D.P.P. 21 gennaio
2010, n. 3-35/Leg;

- atteso che con la Giunta esecutiva dell'Ente con deliberazione n. 67, di data 13 dicembre
2022 ha provveduto alla presa d’atto dell'aggiornamento dell’elenco degli idonei all'attività
di direttore di parco,  nei termini  sopra riportati,  rinviando a successivi provvedimenti  la
determinazione delle modalità conseguenti di copertura del posto di direttore, che si renderà
vacante dal 01 aprile 2023;

- dato altresì atto che in via successiva la Giunta Esecutiva  ha provveduto a determinare, a
norma  di  regolamento  sopra  richiamato  in  premesse,  la  terna  di  nominativi  di  soggetti
inseriti nell’elenco degli idonei all'attività di direttore di parco, da sottoporre alla valutazione
del comitato di gestione per la nomina definitiva del direttore;

- atteso  che mediante  una richiesta,  a manifestare  l'eventuale  interesse a candidarsi  per  la
posizione di Direttore dell’Ente, Giunta Esecutiva ha provveduto ad acquisire da parte  dei
soggetti inseriti nell’elenco la eventuale disponibilità alla assunzione dell’incarico del quale
si tratta;

- vista ora la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1, di data 13 gennaio 2023, con la quale,
sulla scorta della disponibilità comunicata da alcuni dei soggetti inseriti nell’elenco, nonché
delle valutazioni di merito successivamente emerse in seno all’Esecutivo, si sono individuati
quali candidati alla assunzione dell’incarico di direttore dell’ente parco “Paneveggio – Pale
di San Martino”, i seguenti soggetti iscritti nell’elenco formato in sede provinciale:
a) Gottardo Luigi
b) Scutari Marcello
c) Trotter Cristiano

- sentita  la  comunicazione  del  Presidente,  con  la  quale  invita  il  comitato  di  gestione  a
procedere alla nomina in oggetto;

- sentiti  gli  interventi  dei  membri  signori:  Gubert  Daniele,  Meneguz  Uberto,  Brunet
Antonella, Grisotto Livio Fabio e Broch Giacomo;

- sentita la proposta del Presidente di procedere alla nomina del direttore per scrutinio segreto;

- vista la nota di data 23 gennaio 2023, prot. n. 120 dell’Agenzia Provinciale delle Foreste
Demaniali con la quale il membro del Comitato dott. Giovanni Giovannini delega il dott.
Antonio Manica, a rappresentarlo con potere di voto;

- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11;

- visto  il  DPP  21  gennaio  2010,  n.  3-35/Leg.,  recante  il  “Regolamento  concernente
l'organizzazione ed il funzionamento dei parchi naturali provinciali, nonché la procedura per



l'approvazione del piano del parco (articoli 42, 43 e 44 della legge provinciale 23 maggio
2007, n. 11)”;

- vista la deliberazione della giunta provinciale di Trento n. 1732 di data 30 settembre 2022; 

- visto l’allegato parere di regolarità  tecnica e amministrativa del presente provvedimento,
rilasciato dal Direttore dell’Ente Parco ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento
disciplinante le funzioni di indirizzo e di gestione amministrativa e tecnica spettanti  agli
organi dell’Ente Parco in attuazione dei principi della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7;

- visto  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  rilasciato  dal
Direttore dell’Ufficio amministrativo ai  sensi dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento
disciplinante le funzioni di indirizzo e di gestione amministrativa e tecnica spettanti  agli
organi dell’Ente Parco in attuazione dei principi della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7;

- esperita quindi la votazione con l'assistenza degli scrutatori,  e preso atto dei risultati  nei
termini seguenti:
presenti aventi diritto al voto n. 16
votanti n. 16
voti ottenuti dal candidato Gottardo Luigi n.   2
voti ottenuti dal candidato Scutari Marcello n.   0
voti ottenuti dal candidato Trotter Cristiano n. 13
schede bianche n.   1

 
- rilevato dunque che il candidato Trotter Crsitiano ottenuto un numero di voti di preferenza

superiore al quorum richiesto per la nomina a direttore del parco 

D E L I B E R A

1. di nominare, per quanto in premesse espresso e motivato e ai sensi dell’articolo 12 del DPP
21  gennaio  2010,  n.  3-35/Leg.,  il  dott.  Cristiano  Trotter,  direttore  dell’ente  parco
“Paneveggio – Pale di San Martino”;

2. di dare atto che la adozione degli atti e dei provvedimenti conseguenti alla nomina di cui al
punto 1), relativi alla definizione della assunzione del direttore, ricadono nella sfera delle
competenze della Giunta Esecutiva dell’ente parco, alla quale la nomina viene comunicata
a cura del Presidente;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Presidente e
all’Assessore all’urbanistica, ambiente e cooperazione della Provincia autonoma di Trento,
nonché  al  Servizio  Sviluppo  Sostenibile  e  aree  protette,  della  Provincia  autonoma  di
Trento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o
tramite ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla



data di ricevimento della comunicazione o della notifica del presente provvedimento o, se a
questa anteriore, dalla piena conoscenza del provvedimento in oggetto.



IL DIRETTORE
dott. Vittorio Ducoli

Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e  21 del

d.lgs. n.82/2005.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

IL PRESIDENTE
dott. Valerio Zanotti

Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e  21 del

d.lgs. n.82/2005.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

VD/VZ/zf

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Esercizio finanziario__2023_____

Registrato  ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, legge provinciale  14.09.1979, n. 7.

CAPITOLO BILANCIO N. IMPEGNO/ACCERTAMENTO
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario del Comitato di Gestione dell'Ente Parco "Paneveggio - Pale di San
Martino"

c e r t i f i c a

che la presente deliberazione è pubblicata nei modi di legge all'Albo telematico sul sito web
dell’Ente Parco Paneveggio - Pale di San Martino.

IL SEGRETARIO DEL COMITATO DI GESTIONE

IL DIRETTORE
dott. Vittorio Ducoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e  21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


